Germani rebus bellicis et omni virtutū gēe Italici sūt nobiliores. cor. i.

Licet Itali singulari quodam Continentię titulo sese iactitent Germanis tñ nulli⁹ virtutis gloria p̄fulgent.

Derident ab Italis Germani (vt audio) si quando apud eos existentes paulo intēperantius poti fuerint tanquā monstrū sic videre hominē vini potentia vel deceptum vel abusum Cū ipsi pro monstris non habeant grauissima queq; et enormia vicia quorū ne noīa quidez ad nos vel certe ad maiores nostros p̄uenerūt teste Quintiliano qui in Declamationib⁹ Nichil inquit tale nouere. Germani et sanctius viuunt ad Oceanū. De quib⁹ aut vicijs loquat̄ omitto dicere. Natura comparatū esse testatur Herodotus libro nono vt e mollibus regionib⁹ molles viri existant Neue ex eadem terra admirandę fruges et egregij bello viri gignātur Strabo li. 3. Geographię sic ait Id quod est in foelici regione pacificum omne est. et quod in tristi pugnar ac virile. Cesar in Cōmentarijs Suenoz inquit est gēs lōge maria et bellicosissima Germanorū oīm cōstat vō Suenos et Hessos z Suiceros steriles habitare terras z ob id bellatores eē aceros Cornelius tacitus de situ moribusq; Germanoz scribit litterarū secreta viri pariter et foemine ignorāt Atqui nostra etate v̄l pueri ac simplices puellę doctius legunt et canunt tum sacra tū pphana quā prima etas Italoū Adeo cōmutati sunt mores antiqui Atq; vtinā cū litteratura ab Italis non acceperint nostrates populi Lurū Saronicū. Bauaricā intemperantiā: frā corū insolentiā: Hessorū ferocitatē: Thuringorū ignauiam et inhospitalitatem: Nysiensū superbiā: Pomeranorū et Silesitarū inurbanitatē. Boemorū Vestphalorū: Phrysonū et Puthenorū mobilitatē et perfidiam. Rheni et Danubiū questuarias artes et vafricias. atq; id genus p̄stigiariū officiarūq; tedia. Sed alia consulto pretereo de quorum aliquo exclamat Celtis poeta natus in media Germania

Quam vereor serpat nostros hic morbus in oras
Quādoquidem luxus nos tenet Italicus
Et in alio Carmine sic idem Poeta
Non solum nostros Germanos Bacche fatigas
Hispanos: Gallos Italicosq; tenes
Utq; stetit quondā Latia ille Triconchi⁹ aula
Sichodie Italicis Ebrua turba plagis
Quāvis nos turpi Germanos scōmate ledant
Ebrua Teutonico pectora habere solo.

Taceo mille fraudum, inposturarūq; genera: millenocendi artes
mille libidinū plus quā bestialū artificia. Atq; hīs sese nobis
preferunt: et digniores putant ipsi qui etiam sobrii non verent
facere quę Germani ne Ebrui quidē vlla necessitate admittimus
Rebus vero bellicis quāto clarior sit nostra Germania id mul-
tis eorum cladibus probatū est. et argumento esse potest quod
nos Imperiū quod ipsi molliter defluētes retinere nō poterant
abstulim⁹. Jamq; ad Septingentos annos potēter et gloriose
retinem⁹. De fide et integritate quid precor attinet dicere: cū pro-
batū etiam Romanorū scriptorū testimonijs. nullam gentem
fide Germanis antecellere. Et tñ ipsi nobis Ebrietatē obijciūt
merito quidē si non et ipsi maioribus implicarent viciorū sen-
tentijs. Sed iam ista negligo. Secundum scilicet Corollarium de
dueturus Quod est huiusmodi.

De Septentrionalib⁹ Germanis q̄ Cerevisia maxime utuntur Corol. ij.

Magis tamē detestanda est eorū cōsuetudo qui versus Sep-
tentrionalem plagam Germaniē fines inhabitant
Non vino (quo nisi importato carent) sed pernicioso potu
quē Cerevisiam vocant absq; vllō temperamēto sese ingurgitāt
Germaniam olim fuisse tam agris quā urbibus incultam et de-
sertā; Cornelius Tacitus est auctor: Quod si idem scriptor ab
Elisio pariter reuocatus Alpes transgressus ab Athesi fluvio

per Oenum Danubiū et utramq; Rheni ripā vsq; ad Albinū
progredere diceret profecto longe esse aliam quā ipse olim des-
cripserit. Non em̄ modo urbibus: arcibus: villis et pagis or-
natissimā: sed etiā frugū om̄is generis tum metallorū et optimi
vini feracissimā offenderet in eo: quē dixi: progressu Quod si Al-
binū quoq; superans ad Istulā vsq; (cuius utramq; ripam
Germani quoq; longe lateq; possidem⁹) ad Rigā vsq; poten-
tissimā opulentissimamq; Livonię urbem (quę et tota nostrę
est ditionis) pcederet fateretur eam quidē littoralē Germanię
orā clarissimarū urbium aspectu longe magis illustrem et ad-
mirandā licet vini nō adeo propter celi inclementiā feracem igit̄
tota ista maritima Germanię pars lōge lateq; oceani Germa-
nici littoribus et immensis sinum inflexibus excurrere vino
prosus caret. nisi a negociatoribus importetur Id aut̄ dum
taxat in civitatib⁹ maritimis magnoq; cōstat precio. Mos est
igitur earū regionū cerevisiam (quod genus potionis Diodor⁹
Zythum appellat) coquere qua passim multo etiam peius quā
superiores Germani vino inebriant Quā (ut omnibus vobis
notum est) ex hordeo tritico aut etiam siligine adiuncto semp
lupulo et aqua cōcoquūt Proterofus sane potionis genus tan-
quā non ad aliū vsum natura parens hūano generi fruges
dedisse videatur Exclamat Plyn⁹. li. decimoquarto. ca. vltio
Heu mira viciorū solertia inventū est quēadmodū aqua quoq;
inebriaret. Sit aut̄ hic potus modis pluribus: noibusq; item et
item alijs ratione tamē eadem ubiq; Retulit michi nuper ami-
cus quidā mihi valde familiaris quiq; et bonam istius mariti-
mę Germanię partē plustraverit morē esse in Livonia ut quot̄
ties preter quotidianū cōviviū vsum curiales isti aulici les-
ves et peruersi homines (quorū ibi propter teutonicā militiam
magna copia) cum alijs quoq; et quocūq; loco cōveniant ibi
tum considere longo ordine p sedilia quasi in Hemiciclo. affer-
riq; mor poculus vnum ingentis magnitudinis idq; cerevisia
plenum in manu tenens qui in confessu primus est ad sequentē
conuersus inquit. Et gylt myn leue skalbroer Respondet ille.
Sup myn leue skalbroer ick wylt gerne hefen. Quod si ita res

spondens postea tergiversari voluerit ab illo eodē mor stricto
pugione (quos in eum vsum gerunt) plerumq; etiam impune
confodit tanta est viciorum apud eos; homines reuerentia ve
fidem in re turpi violatam morte puniant Itaq; (vt ad pro/
positum redeam) eum ordinem vsq; ad vltimū cōtinuantes
a primo iterum atq; iterum tum sepe repetito ordine incipiunt.
fieri q; eo modo aiunt vt pleriq; fidem fallere nō volentes plus
etiam quā eorum natura sufferre queat haurientes animā inter
pocula euomant efferriq; sepe mortuos. Reliquos vero non
minus suum ordinem vsq; ad vnum cōtinuare gloriariq; super
mortui cadauere. non secus ac si egregium aliquod facinus p
egerint Ex Liuonia digressis in Prussia occurrit mitior quidem
et multo humanior populus ad conuiuiorum tamen luxum et
poculorum vicissitudinem multo quam decere possit propen/
sior Apud eum populum Dantiscum ciuitas maritima diues
Emporiū: populorum multitudinem: externarum rerum impor/
tatione: negociatorū frequētia: Urbis et loci amoenitate: situq;
et ciuium mira humanitate preter alias eius regionis ciuitates
maxime cōmendatur Sed vnum oblitus sum. Neq; n. ego vr
bem cōmendare volui sed Cereuisiam que ibi coquitur optima
totius (vt aiunt) Germaniē. Mos est non solum eius ciuita
tis sed totius istius maritimi tractus ad Lubecum vsq; 7 Ham
burgum (vbi non minus optima fit Cereuisia sed ex tritico nō
vt apd Dantiscū ex hordeo) cōiuiua subterraneis criptis celebra
re ac diu noctuq; poculis sese inuicem vrgere Non solum viris
sed et foeminis etiā. Sed quid hec referam dolor est meminisse
bonorū Sed pro me melius vobis Celtis noster satisfaciet Qui
interfuit tantis delicijs Sic enim inquit

Est mos Arctos quo se Germania claudit
Nequore. Quo rigidum temperat aura gelu
Sub terra effossis facimus conuiuia cellis
Quis laridum crudum: farsaq; cruda damus

Cum strumulo cesso: butyroq; in piride salso
 Et Bacchum: et Cereris pocula aquosa d' amus
 Phoebus roquidas globus vt se condit in vndas
 Noxq; suos oculos protulit igniuomos
 Cumq; processerunt stellati sydera mundi
 Effulsitq; suo iam Cynosura polo
 Nox noctem ludis Baccho: Cererisq; liquore
 Ducimus: equali et pocula lance volant. Et paulo post
 Jamq; fuit ventum sub subterranea castra
 Que Ceres et Bacchus: Cypriis et alma tenent
 Elysijis positum campis me forte putabam
 Atq; locis quibus in turba sepulta sedet
 Tam varios video lusus: et ludicra verba
 Oscula et amplexus: Quicquid et audet amans
 Jamq; ego non noctes tenebrosas ire putabam
 Sed qui vernali ridet in axe Dies
 Gaudet amor tenebris volat et sub nocte cupido
 Noxq; placet Veneri Baccheq; blande tibi

Super hoc quedam facetie

Moris aut est vt Cucullati in istas cavernas tam foemine q; viri ingrediantur ne passim et a plebea multitudine agnoscant Ingressi vero omne velamentu abijciunt Ibi tum in medijs voluptatib; nepotates iure sc; naturali Nach d' alten weyße Secundū legem Tu quoq; fac simile. Et secundū Medicos vt dicit Harpocrates de cōmixione complexionū Re: piperis longi manipulū vnum vncias duas pillularū cochiarum vngetocht fleddermeuß ripß rapß stobenrauch hymelblo ij donner ex gril loum adhuc semel senff merretich guty ex eodem schoinsteyn fegen diagridion diatefferon ein hinder viertel von d' viemeyde ym grossen spytal. misce simul et contere in mortario repetatur mane et sero: media nocte et in omni tempore Et in sacris litteris Osculetur me osculo oris sui: canticorum i lena eius sub capite meo et dextera eius amplexabit me. Tertus intelligendus est vt vba sonant secundū Lolhardū Rutschnytzsel de fyltzehausen

In sua Authentica. ca. Non sic formant. ¶ Grossitudo ubi syl
ezitasti Et secundū Logicos plura p̄dicata predicant de eodem
subiecto alternatim et subalternatim secundū sub et supra in
recta linea p̄dicamentali. In suppositiōe p̄sonali Et i materia
mixta Alexander vero dei patientia Rex puincię Barbarouz
sic dicit in suis cōstitutionibus Est cois homo pariter cū vir
gine latro. ubi dicit glosa notabilis Sciendū quod hic authoz
ponit vnum pulchrū notabile de cōitate personarū Et hec est
sua recte Teutonizata Latro der pfassen knecht cū virgine mü
der köchyn est cois homo ist eyn recht par zusamen. pariter an
allen orten Et supple intellige implicite in stabulo: in cellario:
in coquina: in camera quādo scz lectū faciunt Sed iā temp^o est
Tertium huic Conclusioni adde Corollarium.

De diuersis Cereuisiæ noibus cor. 3.

Cū igit^r vsus septentrionē maior sit Cereuisię q̄z vini affluētia.
Diuersa eadē res sortit^r noia s̄m d̄ersitatē q̄litatū sibi p̄gruētia
Probatū est superiori Corollario maiorē esse Cereuisię quā vini
copiā apud Septentrionales populos hoc est partim in Sar
matia cuius partes sunt Polonia: Russia: Lituania: Liuania:
Mazouia: Prussia partim in vltiori ceterioriq; Saronia: cui⁹
ptes sunt Pomerania Rugia: Ducat⁹ Stetinēsis: Marchia su
perior et inferior: Et vera illa nobilissimiorūq; ducum et impera
toꝝ parēs antiqua Saronia quę longe lateq; patens maximā
orē maritime ptem occupat. In quib⁹ regionib⁹ (vt dixi) vi
nū non nascit^r bibit^r aut nihilomin⁹ importatū optimū. sed
predominat^r Cereuisia crassus ille et hūano corpi noci⁹ humor.
quē (vt credere par est) Demon aliquis malus excogitauit in
hoim perniciē vt eo nō sec⁹ ac veneno quodā pestifero pleraq;
clarissima Ingenia extinguerent. Non tñ perinde atq; om̄ino
im pbanda res si mod⁹ (quod et de vino dixi) adhiberet Sed
optia illa virtus Tēperantia: quā et in brutis plerūq; agnosci
mus. ad nos nō venit Etēn vt recte dixit Celtis noster. quem
hysce de rebus libenter sepe Allego

Taurus habet certas potandi tempore leges

Sic equus. et liquidus quem vehit aer auis

D

Sed nos diuina qui cum ratione vigemus

Cur Venus et Bacchus nocte dieq; tenent

Nos vero non contenti rebus ipsis turpiter abuti nominibus quoque
luxuriam? tanquam parum sit rem turpem agere nisi nomen quoque
turpitudinis adiciatur. Quamuis (fortasse) turpe non sit rem
suo vocabulo exprimere, alienas tamen ab re ipsa voces fingimus? ve
scis semper quidem Cereuisiaz bibentes videamur tamen diuersa velut
genia diuersis nominibus explicare. Quamuis ridicula potius illa quam
censoria nota digna. Quod Erphurdenses (ut a nobis incipiamus)
suam illam pinguem et crassam Cereuisiaz peculiari vocabulo
Schluntz appellitant nomine scilicet plane barbaro et horrido, quod
ne barbari quidem intelligunt puto eo mysterio quod eandem auidi?
potantes sunt omnino non intelligibiles: insensati ne dicam irra-
tionales, atque indeclinabiles in quamcumque partem moueas. Quia
in re quid opus est testimonio: Res notior est quam ut oporteat
testes producere De Cereuisia Erphurdensi tale extat Epigramma
Ah pereat crassam prestat quicumque sodali

Schluntz Kydegern. nunquam uina meraca bibat

Lypsenis uero Cereuisia. Studetes uocant rastrum, metaphora
puto sumpta ab agricolis quod quemadmodum huius rastris et sarcu-
lis et ligonibus omnem agri duriciam uerunt et emolliunt ita Lypsen-
sis Cereuisia uelut rastrum intestina omnia sua acetositate ledit:
mouet: et corrumpit. Est autem triplex de quo talis est versus Lyn-
topff seherpentum zwen rastrum: spanque cauentum. Nihilominus tamen
in tam nobili oppido externe quoque habent cereuisie ut sunt Lyn-
beccensis que apud nos est optima: Numburgensis que oculos
ledit: Turgauensis Belgerancensis De qua puerbium est Bel-
gerana est omnibus sana: Dorcellensis: Striburgensis, et relique
id genus. Preterea quis non nouit Saronicas quoque cereuisias
diuersis appellari nominibus fyltz scilicet Madeburgenses: Nömom
sive momum Brunswigenses Gausse Goslaricenses Sed prestat
alia preterire silentio, ne de re nihili aliquid facere uelle uidear
cum sint tot pene Cereuisiarum quot ciuitatum et oppidorum nomina in
quibus et talia quandoque audiui ridicula. Quyttscharch: Kusch-
watz: kelberzagel: buffel apud Fracophurdianos ad ripam odere
stafeling: Beyderwan: schlipschlap: fyescherling: stampff yn
die aschen. Stortz den kerl: batzman: hotenbach: gulckelsham
Sperrype: hoilemotsche: stroheyntzge: bastart: Ruperop: hel

schepoff:lorch:itar:salat:streckepertzel:fertzer:Kolings byers
Kaseman:alde klaus:koervincel:kressem:mortboener:Keyse
kopff:fidelia:loetenasse:hartenacke:breyport:Musensensff Et
multa talia que quis enumerabit? Noia p deū Muscarū quā
uis plane ridicula tñ bibonib⁹:imo bironibus et birolatronib⁹
istis adeo amabilia:adeo auditu iucunda ut quoties talium quid
piā nominetur meras Syrenas sese audire putent:et iam tum
ad ipsas voces sitiant Vex ut aliquā finē ineptiēdi faciā Cōclu
sionē tertiā et vltimā hui⁹ Questionis responsiuā sic pono.

Ebrietatē oib⁹ statib⁹ eē fugiēdā. l. 3.

Ebrietas Auaricia peius vicium: Iuuentuti perniciosa: senectuti
exicialis: Sacerdotibus turpissima censenda
Ut Rempublicam gubernantibus prorsus euitanda. Ita litte
raz studiosis tanq̄ ingenij pestis: et memorię mors est fugiēda
Non putabas necessariū ut omnia que in capite Questionis po
sita sunt in hac vltima cōclusionē repeterē Quādoquidē de hīs
in superioribus cōclusionibus et corollaris satis dictū est Et hic
velut Epilogo quodā diceēt quod in p̄cedentibus nō vbiq̄ ad
verbū est expressum Itaq̄ ad pbandā primā hui⁹ Cōclusionis
ptē resumo vba diui Hieronimi supius etiā Cor. 2. prime cōclu
sionis a me posita. Illa scz sponsa cristi vinū fugiat p veneno
hec aduersus adolescentiā priā arma sūt Demonū Nō sic Ana
ricia q̄rit: inflat supbia et que sequūt Nō sic inflat supbia dicit
Quēadmodū scz vinū imodice sumptū puertit oēm vite ordinē
et instruit ad alia vicia: viamq̄ turpidini aperit. In quā sniaz
m̄ta qdē loco p̄mēorato dictā hic repetāt nos ad alia festinā⁹.

Iuuentuti perniciosas et magis quā

rem Veneream obesse Ebrietatem

Iuuentuti nihil ē Ebrietate p̄niciosius quādoquidē ipsa se sola
nō cōtenta semp ad peiora declinat et trahit occupatū vino et
illecebris captū aīm Videm⁹ multos etate florentes: formosos
et amabilissimi coloris existentes mor vbi cōtinētię fines egressi
vicijsq̄ parūp assuefacti Ebrietatis Suetudie induūt defluere
emarcessere: elanguere florē illū etatis: et animi virore amittere.

D. ij

Quid adhuc egenus testib⁹? Cōsiderate si vultis quosdā in hoc Auditorio nō ānis graues: nō tempoz serie rugosos: nō inedia pallidos: nō febre macilētos Sed vino: sed Cereuisia supra modū pota senes languidos: tremulos. Nulla maior pestis erepsit vnq̄ in nostrā Germaniā: facile erat tolerare Tyrānos. cedes: latrocinia: istis occurrere: et remedia cum tpe inuenire potuimus Hanc curare luem nulla medela potest. Hūc hostem in nostris finibus adeo supbe grassantē vincere aut phibere nullo modo possumus Quō elanguit robur et virtus om̄is milicie? Quō cōuersa est in luxū frugalitas nostrā? Quō degeneram⁹ a p̄ibus nostris? Maiores nostri sanguie et sudore suo pepererūt nobis p̄inceps terrarū imperiū. quō nos laborem patrū nostrorū nō defendim⁹: quō diripi p̄mittimus: Aquile ad Gruem redierunt dixit Cāpanus cū vidisset magis ī cōpotationib⁹ et ebrietatib⁹ quā cōsilio et sapia versari Dietas Germanorū quaz ipse maxime Ratispōnensi sez interfuit Hānibal apud Capuā cū vincere rhomanos: et imperiū Europe in Aphricā transferre potuisset luxuria et delicijs defluēs victus et fugatus est Alexand⁹ magnus non solū nobilissimā persarū Regiā in Ebrietatē incidit: sed et Clitū et mltos alios amicorū interfecit oēm q̄ partaz victoriarū gloriā ebrietatis vicio velut nebula quadā Solē clarissimū obsuscavit. Tiberi⁹ Nero: Heliogabal⁹: Cōmod⁹ Domitian⁹ et pleriq̄ alij Rhomanorū Impatores p̄ditissimis vite creplis Rēpub: sepe afflixerūt Nos q̄d ex tāto iperio relictū et maiorū nostrorū virtute ad nos delatū est etiā egre nō retinem⁹ ad vicia magis quā ad vtutes ingeniosi: Quid em̄ isto nouitio nostro Inuēto tormēti sez illius (quod Bombardā vocam⁹) nec cogitari potuit vel ingeniosius vel p̄nciosius. q̄ velut viciorū ppugnaculo vitimur dum in urbib⁹ muro et aggerib⁹ cinctis eo hostem arcem⁹ ne voluptariā et quietā vitam impediāt Ad hostes vero egressi eo viā p̄ agmina et muros facim⁹ vt liceat sine cōslictu quā maxima nōnunquā bella cōficere. ne sez corpa ad voluptatē ⁊ delicias nata temere piculis obijciam⁹ At non sic maiores nostri qui etiā (vt ē ap̄ Tacitū) ciuitates munitas aliquā dicunt aperuisse muros q̄ dicecisse ne eēt sine metu hostiū

Et improbi potius quam suę fortitudinē amitterēt. Sed ne declamare videatur ad propositum. rem venerā tametsi otiosa et turpis est et perniciosissima: non tamen pinde ac ebrietatē in aulescente damnauerim. Ea enim plerūq; se sola cōtenta reliqua exciuit. Adeoq; secum occupata semp suis ludibrijs ita est intēta ut reliquis nihil cogitet amor em̄ ille qui nōnunq; iuueniles anlos inuadere etiā incautos solet nō adeo precipitat etatem. et vite regulā. sed potius instruit: informat: mores docet: cōponit sese ad beniuolentiā q̄ amat ut fiat amabil. Videte Cimonē Boccacij qui ex fatuo sapiens: ex rudi doctus et rustico urbanus: ex agresti civilis solo amoris bñficio factus est. Nō placet autē circa hanc rē laudādā consistere qd suapte natura iuuentū ingenia: ad eā ferant.

Turpissimā esse i sacerdote ebrietatē

Quā turpis sacerdotib⁹ sit Ebrietas diuus Hieronim⁹ aperte docet ut habet in Decretis Canonicis distin. xxxv. hīs verbis Ecclesie principes qui delicijs affluūt et inter epulas atq; lasciuas pudiciā seruare se credūt pphetic⁹ sermo describit quod efficiendi sunt de spatiosis domib⁹ lautisq; cōuiujs et multo labore epulis cōquisitis Et si vis scire quo efficiendi sint propter malas cogitatiōes et opa sua Euangeliū lege. in tenebras sez exteriores ubi erit fletus et stridor dentium An nō cōfusio et ignominia est iesum crucifixū pauperē et esurientes falsis p̄dicare corporib⁹: et ieiuniorū doctrinā rubentes buccas tumētiq; ora proferre. Vinolentiā sacerdotū Aplūs ad Corinthios scribēs damnat. ca. 5. hīs verbis Nolite (inquit) inebriari vino in quo est luxuria sed implemī spū sancto loquētes vobismetipsis in psalmis. Sine dñs in veteri instrumento ut habetur Levitici. x. ad Aaron loquit⁹ in hunc modū Vinū et omne quod inebriare pōt non bibetis tu et filij tui quādo intrabitis in tabernaculū testimonij ne mouamini Et numeri. 6. ca. habet eadē snia. Multis alijs in locis sacrarū litterarū tum etiā multo plura in sacris canonib⁹ dist. xliij p totū. Que ne cuncta diligent⁹ quā meā professionē decurrari videar audite queso Tibullij poetā dicentē.

Diij

Casta placent superiis ara cum veste venite
Et manibus ^{et} sumite fontis aquam
Vos quoque ^{he} procul iubeo et discedere ab aris
Quis erat hesternae gaudia nocte Venus
Nunciat mihi nup quoque Robanus hessus noster versus
quos in eandem sententiam luisse se aiebat hinc verbis
Ah scelus est satianda cibo potuque Deorum
Immodice potu pollueret ora mero
Ebria Christophagi vitent conuiuia myste
Sancta prophanatas non amat ara manus
Sit procul omne nefas venerandi a limine templi
Pollutum sacras lex iacit ante fores
Pura deo castus persoluat liba Sacerdos
Cui neque sit Bacchus nec mala nota Venus
De huiusmodi quoque ebriosis Sacerdotibus non ineleganter
scripsisse mihi videtur Euricius Cordus in Bucco: ludicro sic
Non ego qui sancta se religione gubernant
Denigro. Sed pravam quorundam mordeo vitam
Qui veteris potius famuli esse videntur Jacchi
Qui tanquam sicca fuerint a Dypsade morfi
Omnigena in vastam demergunt vina Charibdim
Continuamque iacent madidi Ebrietate silenti.
Huc etiam pertinet illud quod Esaię. v. ca. scribitur De qui con-
surgitis mane ad Ebrietatem sectandam et potandum usque ad vespe-
ram ut vino estuatis Cythara: et lyra: et tympanum: et tybia: et vi-
num in conuiuijs vestris et opus domini non respicitis nec opera
manuum eius consideratis Et statim subdit De qui potentes estis
ad bibendum vinum et viri fortes ad miscendam Ebrietatem. Sed
nescio an et illud nostri Celtis in hanc rem conueniat. Sed con-
uenit Adam igitur
Nulla sacerdotum luxu nunc casta puella est
Causaque criminibus sunt sacra templa malis
Nam plures totum non congrederent in annum
Illis colloquium dat modo sacra domus
Hac tractant foedas turpi cum murmure merces
Ceu solet in medio turba prophana foro. Et que sequuntur

Venerite ubi 2

Sed quod nunc instat agamus Ne veritatis patrocinio inuidiam
mihi comparem eorum quibus est veritate nihil magis inuisum
Hinc igitur ex templis ad forum venio

Cauenda Ebrietate gerentibus remp.

Republicam administrantibus Ebrietas precipue fugienda est Non
secus ac rerum gerendarum impedimentum presentissimum Non enim
admittendi sunt iuxta Platonis edictum in reipublice administra-
tiones quicumque eluuiioni et voluptatibus deditam vitam agunt Quod
huius tum ad consulendum tum ad res gerendas sunt maxime inepti
Vinum enim imodice sumptum grauat et obruit omnes vires ingenij
Et ut Campanus inquit in libro de regendo magistratu corpus
eneruat: fluctuat animus voluptatum cupiditatibus incensus exple-
barumque libidinum quarum origo est omnis a ventre: et est pestifera
civitati: Dignitate enim abiecta et contempta republica vni-
cipis intemperantia tota in licentiam luxuriamque dissoluit preclare igitur
et Solon Atheniensis Legem tulit que inbebat temulentum principem
morte esse multandum cum satius sit vnum hominem in Republica
perire quam in vno viro foedari reipublice: Et ne dicere nimis mul-
ta in eam sententiam videar vela contraham Atque de his dicam
que magis ad nostrum institutum pertinent

Litterarum studiosis Ebrietate tanquam

hostem precipuum esse fugiendam.

Litterarum studiosi passim hoc tpe communi Ebrietatis vicio la-
borant quo malo equidem non video quid bonis ingenijs sit peri-
culosius cum eo non solum corporis vires, sed et ingenij viuacitas
animique vigor omnis extinguitur, et non secus ac cicuta contactus
animus infrigescat: fiatque multo quam natura fuerat remissior.
Marsilius Sicinus inter quorum studiosorum hostes secundo loco non
solum vini sed et cibi satietatem enumerat his quidem usus verbis
Quippe si vinum vel nimium vel nimis calidum vehemensque fuerit
caput ipsum humoribus pessimisque fumis implebit Mitto quod
insanos facit Ebrietas Cibus vero nimis primo quidem ad Sto-
machum in ipso coquendo omnem nature vim reuocat Quo fit ut
capiti simul speculationique intendere nequeat Deinde inepte co-

et multis et crassis vaporibus humoribusque mentis acie obtundit
Quinetiam si satis coquat tum (ut Galenus ait) animus adipe et
sanguine suffocatus celeste aliquid providere non potest. Quae cum
ita sint ut certe sunt fugienda cuilibet studioso non solum vini sed
et cibi intemperantiam quis non videt? Probandaque est laudabi-
lis illa maiorum nostrorum institutio quae iuxta rectam continentie re-
gulam sancisse videtur ut simplici potu et cibo viverent quicumque
in hac Erphurdensi Academia litterarum agere militiam constitu-
issent De qua re cum sint pene infinita quae dici possent. sponte
mibi tempero. ad finemque descendo. Si prius hoc velut Cor. adiecero

Priorē esse i sacerdote ebri: aua: cor: i.

In sacerdote vero tametsi frequens Ebrietas res est turpissima
Avaritia tamen quo ad eternam beatitudinem sequens est longe pessima
Dicit Ebrietatem cum omni statui tamen maxime in sacris ordinibus consti-
tutis fugiendam Restant dicenda pauca quedam de insatiabili quo-
runda Avaricia Quo vicio passim hoc tempore multos in omni vite
generis admodum infortuniter videmus occupari. Maxime tamen in illis
qui sacris altaribus ministrant id vicii detestandum videtur cum
eo magis a peccatis ipsi abesse debeant quo sunt virtutibus et re-
ligioni per sacerdotalem vitam professionem proximiores. Quod cum a
non parum multis negligi videamus atque adeo paucis observari
id quod in sacris Canonibus scribitur. i. q. i. Cito (inquit divus
Ambrosius) turpe sequitur lepra mercedem et pecunia male quesita
corpus animamque commaculat. non placet mihi circa hunc locum con-
sistere ne solus mederi velle videar huic morbo qui tot seculis
etiam contra sanctorum patrum constitutiones et edicta invaluisset Et tamen
cauendum nobis est ne dum veritatem nimis simpliciter et absque
fuce profitemur ab hijs quibus contradicere nefas est mendaciam
arguamur. Dicerent enim statim poetam me esse (a quo tamen semper
longissime abfui) atque ideo metiri. quoniam persuasum habet ad men-
dacia duntaxat natos poetas frequenterque illud obijciunt Multa
mentium poete Et propterea malos christianos vocat. sed non solos
poetas habet enim hoc Germanicum semper in propectu quod obijciat.
Koller Zoller fergen scherger Ertze Poeten vnd Juristen
Das seyn syben bößer christen

Egregiū sane dicitur quod nō solum poetas: sed et Medicos
et iureconsultos in rationario prophanoū adscribit Sed et nō
min⁹ illud verū Egregiū sane dictū Keyserbergij nobilissimi
istius Argentinēsis Concionatoris Vorzeyten waren gulden
priester vnd holtzen kelch *Nw seyn die priester holtzen vnd die
kelch gulden Bonos tñ hic et ubiq; semp excipio. Illis siquidē
debetur honor et reuerentia De malis loquor qui suę dignitatis
obliti recte viuendi regulam negligunt. Et nullo nō sunt bellu
one ignauiores De quibus hoc p̄clare dictū puto quod scriptū
inueni in Institutionib⁹ prauis De Abusiōe clericorū. ca. secre
to ¶ post parietem do der sew synße fallen. Sed tñ extra iocū
doctissimus vir Bebeli⁹ adnotauit hanc faceciā in hūc modū
Audi quid spectat ad hos qui bonum vult esse sacerdos
Alta prece lege cum vadis per ciuitate
Curre p̄ ecclesie: lachrymare: percutte pectē
Et genua flecte: longissima missa lege
Habe pelle trite si vis implere burse
Esto pontifex papa sacerdos et omnes
Expede mille statim. fac cito redire
Murmure non cure: mitto vade quomodo vade
Ser manice burse pome coclear quoq; pire
Da puere parue tunc mater dat tibi magne
Et reliqua Omelia Beani Joānis Monasterij de eadē lectiōe
fratres Auarissimi Deus ebriorū malorū rusticorū: Auarorum
presbiterorū: monachorū: Abbatorū: priorū: fratrorū et aliorū
quozcūq; statorū: seculariorū: spūaliorū: regorū: ducorū: pinci
porū: ciuitorū: ciuitatorū: villorū: castrorū: puincioꝝ: dominorū
Amicoꝝ nostroz dilectissimissimoz: et ceteroz Solutā i domū
sempiternū: fratres leccatissimi. Scriptū ē quod hodiernū dieꝝ
lerim⁹ in phemio tēpli ad matutinas que legunt in scdis nup
tjis. Viri galilei Ir vngetrewē frantzosen. quid admiramini
was lat ir euch bedunckē: aspiciētes in celū meint ir das ir vns
teu tsche veriagen wöllet Alleluia got geb euch sanct Urbans
plag. vt ambuletis p̄ vias rectas das ir all myt der nasen yn
dreck must vallen Tu aut schossel korbleffelbreth lieber here.*

Magistratib⁹ fugiendā Avariciam

Quid vero de magistratū Avaritia attinet dicere cū ea plerūq^{ue} clarissimas res affligat et pessumdet. Verum autē oīm (inquit Campan⁹) nescio an turpissima sit Avaricia in Magistratū quę et odium parit et maximas solet importare calamitates et detrimenta gignit et perversam opinionē integritatis Cicero off. 2. sic dicit Caput est in omni pcuratione negocij et muneris publici ut Avaritię pellatur etiā minima suspicio. Et post pauca Nullū inquit viciū tetri⁹ quā Avaricia presertim in principibus et Rempub: gubernantib⁹ Habere cū questui Rempb: nō modo turpe ē sed sceleratū etiā et nefariū. Itaq; quod Apollo pythius Oraculo edidit Spartā nulla re alia nisi Avaricia esse periturā. Id videt non solum Lacedemonijs sed et omnibus opulentis populis predixisse. Verum em̄vero iādudū instituti ratio postulare videtur ut Coromdē velut nauē ex longa navigatione defessę imponamus. Quod profecto faciemus postq; unum id postremo loco adiecerimus.

Predictorū parenesis Cor. ij. et ultimū

Discant igitur boni et ingenui iuvenes qui ex litterarum sciētia querūt gloriam. Vitare Ebrietatē que ingenij: corpus: et fortunas male solet afficere. nedum memoriam. Abbas hoc postremo loco Verba Plynij ex naturali hyst. li. 14 ca. ult. Ita (inquit) vina ex libidine hauriunt. atq; etiā p̄mio inuitat Ebrietas. Atq; si Dñs placet emitur alius ut vel quā tū biberit tantū edat et precij violentie lege accipit ali⁹ quantū alea quesierit tm̄ bibit. Tunc Audi matronam oculi licentur: tūc gravi pduntur marito: tūc animi secreta pferuntur. Alij testamenta sua nūcupant. Alij mortifera loquunt rediturasq; p iugulum voces non cōtinent q̄ multis ita interemptis. Vulgo veritas iā attributa vino est. Interea ut optime cadat soles orientē nō vidēt: ac min⁹ diu vivūt. Hic pallor: et genę pendulę: oculoꝝ vlcera: tremulę manus. effundētis plena vasa. Et quę sit pena presens furiales somni et inquiete nocturna: premiūq; summū ebrietatis libido portētoſa: ac iucundū nefas. postera

die ex ore halit⁹ fetidi: ac fere rex oim obliuio. Moysq; memorie
hec Ply. Sed et illud considerandū nō minus est Quod vrgilio
quidā attribuunt. Sapienter autem dictū cuiuscūq; illud sit
Nec veneris nec tu vini capiaris Amore

Vno namq; modo vina venus q; nocent
Perdidit horrendo Troiam Venus improbo bello

Et Lapithas bello perdis Jacche graui.

Agite igitur Optimi litterarū candidati hec et talia multa consi-
derātes renūciate illorū sodalitati qui p tabernas circūquaq;
puagantes Iuuentutis sine florē adeo venenale habent vt nulli
nō pessimis crapulationib⁹ absumentū pstituant Capiat vos
bonorū familiaritas que cū utilitati tum etiā honori vobis esse
possit Cū illis cōuersamini quorū cōsuetudine doctiores melio-
resq; fieri poteritis. Illud Psalmodographi semp in ore habētes
Cū sancto sanctus eris et cū peruerse puerteris. Et illud poeti
cū Quod citat diuus Paulus Corrūpant mores bonos collo-
quia praua Seductores Iuuetutis vestre nō sec⁹ ac pestē quā
daz mortiferā fugite Bonos duces amplectimī Quod pfecto
facietis si pceptorib⁹ vestris obedientes bonis litteris bonā da-
bitis operā Et ebrietatē oēm q; nimitū luxum et Associam vite
anersabimini Vt vita innocentes p virtutū operationē finem
illū bonorū oim pfectissimū quē in hoc sollicito labilis vite cur-
su querim⁹ foeliciter tandem attingatis. Cui est honor et gloria
Dixi.

Conclusio

Hec sunt hūanissime Dñe Quodlibetarie que ex vestre excellen-
tię mandato ad questionis mihi assignatę enodationē afferre
potui In quibus si quedā min⁹ ornata minusq; ad oim aures
facientia a me prolata sunt Velim vobiscū cōsideretis et breue
fuisse tempus quo ad id muneris subeundū perfectus sum. Et
voluisse imo oportuisse me huius actus cōsuetudini inservire.
Vt scilicet apud maxime sapiētes maxime delyrarem Et qua-
si temporaneū fatuum agerem Quem si non egregie represen-
tavi In causa fuisse putabitis vestram negligentiam et inhū-
mitatē qui tam multa dicenti de vino vinū bibere nō dedistis.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Contine

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

rib' Ebriosoz. et Ebrietate

Vitanda.

ritū et Urbanitatis plena no minus quam pul
norū Scriptonū flosculis referta. In Conclus
eti Erphurdiensis Anno Chusti. M. D. xv.
Equinoctiū Scholastico more explicata.

Inches 1 2 3 4 5 6 7 8

Centimetres 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Farbkarte #13

B.I.G.

Blue	Cyan	Green	Yellow	Red	Magenta	White	3/Color	Black
------	------	-------	--------	-----	---------	-------	---------	-------